GABINETE DO PREFEITO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL SECULT-GBA Nº 002/2024

(POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB)

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO de Guarabira,

Estado da Paraíba, de acordo com os trabalhos de avaliação dos membros integrantes da

comissão de avaliadores das propostas inscritas no Edital Secult-GBA nº 002/2024

(Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022),

RESOLVE:

01 – Tornar público o Resultado Preliminar do Edital nº 02 (Seleção de Espaços,

Ambientes e Iniciativas Artístico-culturais), contendo a lista de proponentes pela ordem

de inscrições, as pontuações obtidas e as respectivas informações de agentes culturais

em situação de Seleção ou Suplência.

02 – As propostas inscritas foram avaliadas pelos membros da Comissão de

Avaliadores, no período compreendido entre os dias 05 e 20 de outubro de 2024,

considerando os Critérios de Avaliação dispostos no Anexo 2 do referido edital, com

notas de 0 a 50 pontos no total, considerando o quantitativo de vagas por categorias de

cotas para Pessoas Negras, Indígenas e Pessoas com Deficiência.

03 – Na tabela divulgada nesta publicação, em especial a coluna com informações

sobre Cotas, são indicadas as siglas PN (Pessoa Negra) e AC (Ampla Concorrência).

Neste edital não foram detectadas inscrições de Pessoas Indígenas (PI), e nem PCD

(Pessoa com Deficiência), e todas as inscrições de Pessoas Negras foram contempladas

dentro da margem prevista para essa categoria de cotas.

04 – O presente resultado ampliou mais uma vaga além do quantitativo previsto no

referido edital, em virtude de saldo oriundo de rendimentos bancários dentro da margem

disponível até a presente data, considerando a ordem de pontuação.

05 – Os membros da Comissão de Avaliação foram previamente selecionados por

meio de edital específico (Edital Secult-GBA nº 004), e seus nomes constam em ato da

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, publicado no Diário Oficial de 27 de

setembro de 2024, edição 2.739.

Guarabira, 25 de Outubro de 2024

TARCÍSIO DE SOUSA PEREIRA
Secretário de Cultura e Turismo

SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS

INSCRIÇÃO

PROPONENTE

COTA

NOTA

SITUAÇÃO

01 Orlando Batista de Sena PN 35 SELECIONADO

02 Clebio Martins Beserra AC 45 SELECIONADO

GABINETE DO PREFEITO

03 Emyly Penha Araújo Cândido AC 42,5 SELECIONADA

04 Já selecionado com a mesma pessoa

representante no Edital 03

AC xxx xxx

05 Fábio Oliveira Bronseado AC 34 SELECIONADO

06 Rose Gonçalves Rodrigues AC 44,5 SELECIONADA

07 Lucas de Lima Oliveira AC 44 SELECIONADO

08 Rafael Fernandes Marinho AC 34 SELECIONADO

09 Bejamim Carlos dos Santos AC 39 SELECIONADO

10 Já selecionado com a mesma pessoa

representante no Edital 03

AC xxx xxx

11 Yvone Santos PN 47 SELECIONADA

12 Ericles Barbosa Alves de Lima AC 30,5 SUPLENTE

13 Daniela Fernanda AC 46,5 SELECIONADA

14 Associação Cultural Mistura Junina PN 40 SELECIONADA